PROJETO DE LEI Nº  464  ,  DE 2006

Declara de Utilidade Pública a Associação dos Artistas Plásticos de Jundiaí, no município de Jundiaí.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o. E declarada de utilidade pública a Associação dos Artistas de Jundiaí, com sede em Jundiaí

Artigo 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação dos Artistas Plásticos de Jundiaí – AAPJ,  entidade artístico cultural sem fins lucrativos, foi fundada em 14 de outubro de 1974, e tem por objetivo o engrandecimento cultural da cidade e do estado, através do apoio e incentivo aos apreciadores das artes-plásticas.

Em 25 de  outubro de 1976, pelos relevantes serviços prestados para a sociedade, foi a associação declarada de utilidade pública, pela Lei Municipal 2203//76, projeto de autoria do Nobre Vereador José Rivelli.

Dentre as principais atividades desenvolvidas pela associação, podemos destacar:

- Salões Nacional de Arte Contemporânea de 1975, 76, 78, 80 e 81;

- Salão Nacional de Arte Livre de 1992;

- Semana Cultural de 1994 (Envolvendo diversas modalidades artísticas)

- Mostra Internacional de Arte Postal;

- Exposição em comemoração aos 31 anos da entidade “O tempo não pára”, reunindo obras de artistas que fizeram parte da história da AAPJ, também servindo de suporte no lançamento de artistas do mercado nacional e internacional.

Seu acervo atual é composto por obras de mais de 25 países.

Diante do expressivo trabalho desenvolvido na área da cultura na cidade e região de Jundiaí, é que apresentamos o presente Projeto de Lei, para que a entidade possa receber essa declaração de utilidade pública estadual, ampliando dessa forma suas ações e recebendo o merecido reconhecimento por parte do legislativo paulista por seus trabalhos prestados.

Sala das Sessões, em 13-7-2006

a)  Mauro Menuchi - PSB

SPL - Código de Originalidade: 633665 030306 1311